İlyas Çelebi danışmanlığında, Hasan Turgut tarafından yapılmış olan “Gazzâlî ve İbn Teymiyye’de Kelâm-Mantık İlişkisi” adlı doktora tezinden hareketle hazırlanmıştır.

Öz

Aristo tarafından vazedilen mantık ilmi, İslâm dünyasına tercümeler yoluyla girmiştir. Ancak İmam Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) gelinceye kadar kelâm alimleri tarafından pek bir ilgi görmemiştir. Gazzâlî ile birlikte ise mantık, başta kelâm ilmi olmak üzere dinî ilimler için vazgeçilmez bir yöntem kabul edilmiştir. Kelâm ilminin mütekaddimîn ve müteahhırîn şeklinde dönemlere ayrılmasında etkin bir rol oynamış, savunanları ve eleştirenleri olmuştur. Onu eleştirenlerden biri de İbn Teymiyye'dir (ö. 728/1328). Bilgiye ulaşmadaki fonksiyonu açısından mantığı sorgulayan İbn Teymiyye, onun konularının tamamını sistematik bir şekilde tenkite tabi tutmuştur. Bu makalede İbn Teymiyye'nin mantığa nasıl yaklaştığı, onu hangi açılardan eleştirdiği ve kelâm ilmi açısından bu eleştirilerin ne anlam ifade ettiği ele alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: İbn Teymiyye, Kalam ilmi, Mantık, Mantık ilmi, Bilgi, Varlık.

Abstract

The science of logic, established by Aristotle, was introduced to the Islamic world through translations. However, it did not receive much attention from theologians until Imam Ghazali (d. 505/1111). With al-Ghazali, logic was accepted as an indispensable method for religious sciences, especially the science of kalam. It played an active role in dividing the science of kalam into periods such as pre- Ghazali and post- Ghazali, and had both defenders and critics. One of those who criticized it, was Ibn Taymiyya (d. 728/1328). Questioning the logic in terms of its function in reaching knowledge, Ibn Taymiyya systematically criticized all of its elements. In this article, how Ibn Taymiyya approached logic, how he criticized it, and what these criticism meant in terms of theology will be discussed.

Bunun dışında âlemin sonsuzluğu, Tanrı'nın varlığı ve sıfatları, akılların hiyerarşisi ve aracı rol oynamaları, peygamberlik, Kur'an'ın yaratılmışlığı gibi bir çok dini ve felsefi tartışmanın

4 İbn Teymiyye, *er-Red ale'l-Mantıkiyyîn*, thk. Muhammed Hasan İsmail (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2003/1424), 131.

5 Süleyman Uludağ, *İbn Teymiyye*, *İbn Teymiyye Külliyyatı (İstanbul: Tevhid Yayınları)*, 1/40.

6 A. Kadir Çüçen, *Klasik Mantık* (Bursa, Asa Kitabevi, 2004), 11.

7 İbn Teymiyye, *er-Red*, 2-3.

mantıktan kaynaklandığını düşünür.⁸ Nitekim İbn Rüşd'ün (ö. 595/1198), Aristo'nun ilâhiyat sahasındaki görüşlerinin kaynağının mantık olduğunu belirtmesi de⁹ İbn Teymiyye'yi onaylar mahiyettedir.

İbn Teymiyye'nin mantığa karşı çıkışıyla ilgili olarak arka plan bilgisi olarak şunları söyleyebiliriz: Onun yaşadığı dönemde mantık, bilgi elde etmede tartışmasız bir yöntem kabul edilmiş ve “mantık farz-ı kifayedir” veya “mantık bilmeyenin ilmine güvenilmez” şeklindeki ifadelerle ortaya konulmuştur.

Beyrut : Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1983.
- Gazzâlî. *el-Mustasfâ*. Bulak: el-Matbaatü'l-Emiriyye, 1322.
- Hasırcı, Nazım. *İbn Teymiyye'nin Mantık Eleştirisi*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2010.
- İbn Teymiyye, *Mecmûu'l-Fetâvâ*. thk. Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-ilmîyye, 2000/1421.
- İbn Teymiyye. *er-Red ale'l-Mantukîyyîn*. thk. Muhammed Hasan İsmail, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-ilmîyye, 2003/1424.
- İbn Teymiyye. *er-Risâletü'l-Tedmürîyye: Mücmeli İ'tikadi's-Selef*. Riyad: Câmîatü'l-İmâm Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1400.
- İzmirli İsmail Hakkı. *Yeni İlmi Kelâm*. Şehzadebaşı: Evkafı İslâmiyye Matbaası, 1339-1341.
- Topaloğlu, Bekir. *Kelâm İlmi Giriş*. İstanbul: Damla Yayınevi, 4.